
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Eneolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 203–220 

213

prachovité břidlice (obr. 17: 3), nalezený bez týlní části. Použitá 
surovina a zřejmě i tvar odkazují ke kultuře nálevkovitých po-
hárů. Část nalezených keramických zlomků náleží kultuře ku-
lovitých amfor, mezi jinými okraj mísy zdobené otiskem krou-
cené šňůry (obr. 16: 1), fragment výdutě s křemenným ostřivem, 
zdobený otiskem kroucené šňůry a důlky (obr. 16: 2) a pravdě-
podobně zlomek větší nádoby s tunelovitým ouškem, šikmo 
nasazeným (obr. 16: 4). Kulturu kulovitých amfor zde zjistil už 
Z. Brachtl, nálezy však nebyly publikovány (Brachtl 1997, 123). 
Získaný fragment bulavy zhotovené z místní droby (obr. 17: 2) 
lze zřejmě přiřadit jak ke kultuře nálevkovitých pohárů, tak 
i ke kultuře se šňůrovou keramikou. Poměrně křehká výchozí 

surovina patrně neumožňovala praktické použití, spíše plnila 
symbolickou funkci v hrobě. K eneolitu, snad také ke kultuře 
se šňůrovou keramikou, náleží lichoběžníková sekerka z droby 
(obr. 17: 1). Pečlivě broušená je pouze břitová část. Zbytek po-
vrchu předmětu je jen hrubě opracován. V týlní části jsou dva 
vruby, které patrně nejsou sekundárního původu. Samotný břit 
je částečně poškozený. Keramický zlomek mísy s rozšířeným 
okrajem a velmi kvalitním výpalem (obr. 16: 3) může náležet 
kultuře zvoncovitých pohárů, ale i kulturám doby bronzové. 
Místní eneolitické produkci odpovídá i nález celého, plochého, 
kotoučovitého přeslenu, který však lze přiřadit i ke kultuře lu-
žických popelnicových polí.

Literatura
Brachtl, Z. 1997: Vávrovice (okr. Opava). Přehled výzkumů 1993–1994, 

123–124.

Summary
A surface survey carried out in ‘Kopec’ field (Vávrovice cadastral 
area, Opava District) in 2022 brought again evidence for an Eneo-
lithic occupation – the Globular Amphora culture (Fig. 16: 1, 2, 4), 
with a possible presence of the Bell Beaker (Fig. 16: 3) and Corded 
Ware cultures (Fig. 17: 1) at the site as well. 

Jiří Motěšický

Opava (k. ú. Vávrovice, okr. Opava)
Ul. Vávrovická; „U Palhanecké cesty“, parc. č. 388.
Kultura kulovitých amfor. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Národní památkový ústav – územní 
odborné pracoviště v Ostravě.

Lokalizace: S-JTSK: - 499276.30, -1084014.55; -499293.66, -1083989.11; 
-499354.93, -1084034.51; 499348.29, -1084062.51; -499342.54, -1084061.24

V závěru roku 2022 proběhl archeologický výzkum vyvolaný 
stavbou montážní a administrativní budovy firmy Prestar, s.r.o., 
na parcele č. 388. Akce navázala na předchozí výzkumy z let 2001, 
2002, 2003 a 2007, kdy zde byl postupně budován výrobní areál 
firmy (Zezulová, Šedo 2002, 22; Hlas 2008). Na skryté ploše o roz-
měrech cca 90 × 30 m bylo identifikováno celkem 48 zahloube-
ných objektů (obr. 18). Konkrétně se jednalo o jeden rozsáhlý hli-
ník, čtyři zásobní jámy, tři sídlištní objekty bez bližší interpretace 
a 40 sloupových jam, z nichž minimálně 21 náleželo konstrukci 
dlouhého třířadého domu. Dům byl orientován ve směru Z–V, což 
odpovídá i dříve zjištěným stavbám na lokalitě (Zezulová, Šedo 
2002, 25). Z objektů pochází soubor archeologického materiálu 
s převahou keramiky. Získána byla také kolekce broušené a ští-
pané industrie, v obou případech bylo zjištěno několik nedodělků 
a nepovedených předmětů. V jedné ze zahloubenin hliníku byl 
dokumentován pohřeb koně. Většina prozkoumaných objektů 
byla na základě získaného archeologického materiálu datována 
do kultury kulovitých amfor. Jen jeden menší sídlištní objekt ob-
sahoval pouze materiál spadající do střední doby hradištní.

Literatura
Hlas, J. 2008: Opava (k. ú. Vávrovice, okr. Opava). Přehled výzkumů 49, 

301.
Zezulová, M., Šedo, O. 2004: Výsledky záchranného archeologického 

výzkumu ve Vávrovicích, okres Opava. In: E. Tomczak, V. Janák (eds.): 
Badania Archeologiczne na Górnym Śląsku i Ziemiach Pogranicznych 
w latach 2001–2002. Katowice: Śląskie Centrum Dziedzictwa 
Kulturowego w Katowicach, 22–31. 

Obr. 17. Opava-Vávrovice, „Kopec“. Eneolitická kamenná industrie. Foto O. Anlauf.
Fig. 17. Opava-Vávrovice, ‘Kopec’. Eneolithic stone industry. Photo by O. Anlauf.

Obr. 16. Opava-Vávrovice, „Kopec“. Zlomky keramiky. 1, 2, 4 – kultura kulovitých 
amfor; 3 – pravděpodobně kultura zvoncovitých pohárů. Kresba J. Motěšický.
Fig. 16. Opava-Vávrovice, ‘Kopec’. Pottery fragments 1, 2, 4 – Globular Amphora 
culture; 3 – probably the Bell Beaker culture. Drawing by J. Motěšický.



Zprávy o výzkumech za rok 2022: Eneolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 203–220 

214

Summary
Another part of the systematically excavated settlement of the 
Globular Amphora culture (Fig. 18) and one feature of the Middle 
Hillfort period were investigated during a rescue archaeological 
excavation in Opava (Vávrovice cadastral area, Opava District). 

Jindřich Hlas

Oslavany (okr. Brno-venkov)
Stará hora.
Kultura nálevkovitých pohárů, badenská kultura. Sídliště. Plošný 
odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Moravské zemské muzeum.

Lokalizace: WGS-84: 49,120605N, 16,333695E; 49,116034N, 16,337196E; 
49,115444N, 16,332180E 

V průběhu června až listopadu 2022 proběhla první fáze zá-
chranného archeologického výzkumu na lokalitě Oslavany-Stará 
hora pod záštitou Moravského zemského muzea v Brně a spo-
lečnosti Archaia Brno z. ú. vyvolaná stavbou „Oslavany Stará 
hora – nová čtvrť pro bydlení“ prováděnou společností Winning 
Estate Delta s.r.o. Výzkum zahrnoval prostor budoucích cestních 
komunikací a inženýrských síti. Na základě starších dokladů 
a výzkumu prováděného Ústavem archeologické památkové péče 
Brno, v. v. i., při hloubení kanalizace, byly v tomto prostoru oče-
kávány situace z období neolitu (Kos 2013). Letecké snímkování 
a pozůstatky po detektorářích naznačovaly potenciál lokality.

Ve východní části zkoumané plochy byl zachycen rozsáhlý 
polykulturní hliník. Kromě nálezů kultury s moravskou malova-
nou keramikou (viz oddíl Neolit) obsahoval i keramický inven-
tář kultury nálevkovitých pohárů a badenské kultury. Doklady 
působení těchto kultur byly doloženy i v prostoru jihovýchodně 
od tohoto objektu.

Literatura
Kos, P. 2013: Oslavany (okr. Brno-venkov). Přehled výzkumů 55(1), 168.

Summary
The first phase of a rescue excavation was conducted at the Osla-
vany – Stará hora site (Brno-Country District) from June to No-
vember 2022. The multi-period exploitation pit was recognised 
in the eastern part of the main settlement area. Besides other 
finds, the pit contained pottery of the Funnel Beaker and Baden 
cultures (Boleráz phase). 

Katarína Bučová Čerňavová, Michal Bučo, Alžběta Bedáňová

Otice (okr. Opava)
Místní část Rybníčky; „U Hradecké cesty“, parc. č. 760/1, 
787/1, 862, 863, 865, 878.
Hornoslezská lengyelská skupina. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Slezské zemské muzeum.

Lokalizace: WGS-84: 49.9049031N, 17.8832764E

V jarních měsících roku 2022 probíhal na katastru Otic 
v místní části Rybníčky záchranný archeologický výzkum v sou-
vislosti s plánovanou výstavbou výrobních hal firmy JATKA-
-KURKA s.r.o. Výzkum navazoval na předchozí záchrannou činnost 
z let 2021 (Juchelka et al. 2022). Během výzkumu bylo za chy ceno 
11 objektů: pět sídlištních objektů (oválné jámy bez bližší specifi-
kace), jeden hliník, pět kůlových jamek. Objekty lze na podkladě 
nalezeného materiálu přiřadit lidu hornoslezské lengyelské skupiny 
v období její IV. fáze (obr. 19). 

Literatura
Juchelka, J., Petr, T., Galia, D. 2022: Otice (okr. Opava). Přehled 

výzkumů 63(1), 156–157.

Summary
A rescue excavation carried out in connection with the construction 
of storage halls for the Jatka Kurka company in ‘U Hradecké cesty’ 
field in Rybníčky (Otice cadastral area, Opava District) uncovered 
parts of an Eneolithic settlement (Lengyel culture; Fig. 19).

Jiří Juchelka, Tomáš Petr, David Galia

Polešovice (okr. Uherské Hradiště)
„Nivy“; trasa D 55.
Kultura nálevkovitých pohárů, badenská kultura. Sídliště. Plošný 
odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické 
památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.0156464N, 17.3550589E

V první polovině roku 2022 byl dokončen průzkum trasy dál-
nice D 55 (levá polovina trasy) v lokalitě „Nivy“ na katastrálním 
území Polešovice. Výzkum navazoval na etapu z roku 2021 (po-
drobněji viz oddíl Doba železná v tomto svazku s odkazem na 

Obr. 18. Opava-Vávrovice, ulice Vávrovická. Letecký snímek zkoumané plochy.  
Foto J. Hlas.
Fig. 18. Opava-Vávrovice, Vávrovická Street. Aerial photo of the excavation area. 
Photo by J. Hlas.

Obr. 19. Otice. Pohled na výzkum z ptačí perspektivy (snímek pořízen pozemním 
vrtulníkem DJI PHANTOM 4 PRO+). Foto J. Juchelka.
Fig. 19. Otice. A view of the excavation area (image taken by a DJI PHANTOM 4 
PRO+ drone quadcopter). Photo by J. Juchelka.


